
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI 
SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 in relazione all'accordo quadro (ex art.54, comma 3, del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
aggiudicato con Determinazione N. 600/15 del 14/09/2023) - C.I.G. ZAC383B522 
 Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA:    
 

N. 33 DEL REG. SETTORE 

N. 602 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 08/11/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 

PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL 

LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. ai sensi dell'art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. N. 36/2023 in relazione 

all'accordo quadro (ex art.54, comma 3, del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.) aggiudicato con Determinazione 

N. 600/15 del 14/09/2023) - C.I.G. ZAC383B522      
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Edilizia Privata 

PREMESSO: 

 CHE con atto prot.N.0007795 del 01.12.2017, il Sindaco pro-tempore delegava l’Ing. 
Francesco Baratta, in qualità di Responsabile Settore Tecnico IV, allo svolgimento di 

alcune funzioni previste dal D.Lgs. 81/2008 in capo al datore di lavoro, tra le quali la 
nomina del medico competente necessaria per lo svolgimento delle funzioni di 

attività sanitaria prevista dal citato testo unico sulla sicurezza; 
 CHE con Determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata N. 600/15 del 

14/11/2022, è stato affidato il  servizio relativo all’INCARICO DI VISITE MEDICHE CON 
INCARICO MEDICO COMPETENTE E R.S.S.P. MEDIANTE ACCORDO QUADRO  ai sensi 

dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore della Ditta SICURLAV 
S.R.L. con sede in RENDE (CS) in via Orazio Antinori n. 34 P.I. 02988800781; 

 CHE con Determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata N. 598/31 del 

07/11/2023, si è proceduto all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008 per la seconda annualità 

in relazione all’accordo quadro di cui sopra; 
CONSIDERATO che tra i compiti svolti dal R.S.P.P. vi è quello di programmare la formazione 

dei dipendenti comunali in materia di sicurezza sul lavoro; 
PRESO ATTO che, come comunicato dal R.S.P.P. per le vie brevi, è necessario procedere 

alla formazione del personale dipendente, con i seguenti corsi: 
 FORMAZIONE RISCHIO MEDIO AGGIORNAMENTO  

 NR. 7 CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI ANTINCENDIO AGGIORNAMENTO; 
 NR. 6 CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO 12 ORE; 

 NR. 1 CORSO DI FORMAZIONE RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA 
AZIENDALE 4 ORE; 

 NR. 7 FORMAZIONE GENERALE PIU’ SPECIFICA – RISCHIO MEDIO; 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI 
SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 in relazione all'accordo quadro (ex art.54, comma 3, del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
aggiudicato con Determinazione N. 600/15 del 14/09/2023) - C.I.G. ZAC383B522 
 Pagina 2 di 5 

VISTO il preventivo di spesa F/130 della Ditta SICURLAV S.R.L. con sede in RENDE (CS) in via 

Orazio Antinori n. 34 P.I. 02988800781, relativo ai vari pacchetti di corsi in materia di 
sicurezza sul lavoro D.Lgs. N. 81/2008, pervenuto al protocollo comunale in data 

03/11/2023 al n. 0008867, dell’importo totale pari ad € 2.251,97 oltre I.V.A. al 22% , così 
distinti: 

 NR. 14 FORMAZIONE RISCHIO MEDIO AGGIORNAMENTO – prezzo € 50,00 + I.V.A. 
cad; 

 NR. 7 CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI ANTINCENDIO AGGIORNAMENTO – prezzo € 
50,00 + I.V.A. cad; 

 NR. 6 CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO 12 ORE– prezzo € 70,00 + 
I.V.A. cad; 

 NR. 1 CORSO DI FORMAZIONE RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA 
AZIENDALE 4 ORE – prezzo € 81,96 + I.V.A. cad; 

 NR. 7 FORMAZIONE GENERALE PIU’ SPECIFICA – RISCHIO MEDIO – prezzo € 100,00 + 
I.V.A. cad; 

CONSIDERATO che al fine dell’affidamento di che trattasi ed in relazione all’importo dello 

stesso, si è provveduto all’acquisizione della dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. N. 36/2023 acquisita al protocollo comunale al N. 0008895 in 

data 06/11/2023; 

CONSIDERATO ALTRESI che al fine della verifica della veridicità della dichiarazione sul 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. N. 36/2023 sopra richiamata, si è 

provveduto all’acquisizione della seguente documentazione: 

 DURC ON LINE che attesta la regolarità contributiva della SICURLAV SRL ( Numero 

protocollo INPS_37223022 – Data Richiesta 09/08/2023 – Scadenza Validità 

07/12/2023) 

 Casellario Annotazioni sugli Operatori Economici ANAC, effettuato in data 

06/11/2023; 

 Acquisizione del Casellario Giudiziale e Carichi pendenti dell’Ing. Davide 

CONTATORE, acquisito al protocollo comunale in data 07/11/2023 al n. 0008947; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE 

DIPENDENTE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II., di cui al 

preventivo di spesa F/130 pervenuto al protocollo comunale in data 03/11/2023 al n. 

0008867,  nell’ambito dell’accordo quadro sopra richiamato e nello specifico dell’incarico 

di R.S.P.P. in favore della Ditta SICURLAV S.R.L. con sede in RENDE (CS) in via Orazio Antinori 

n. 34 P.I. 02988800781per l’importo pari ad € 2.251,97 oltre I.V.A. al 22%; 

PRECISATO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento conseguenti alla 

procedura in oggetto sono state demandante al Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 

DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice C.I.G. 

ZAC383B522; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Urbanistica N. 19/1 del 10/01/2023 di nomina 

a Responsabile del Procedimento del Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI 
SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 in relazione all'accordo quadro (ex art.54, comma 3, del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
aggiudicato con Determinazione N. 600/15 del 14/09/2023) - C.I.G. ZAC383B522 
 Pagina 3 di 5 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002951 N. 08 del 03/04/2023 di conferimento 

dell’incarico di Elevata Qualificazione (EQ) per il Settore IV – Tecnico/Urbanistico all’Ing. 

Francesco BARATTA; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 

267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - 

Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - 

Anno 2023.-”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione Uffici e Servizi approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011 modificato con deliberazione n. 70/2014 e n. 18/2016, 

esecutiva; 

VISTA la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

VISTO il D.Lgs. N. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. N. 56/2017 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. N. 36/2023; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

DETERMINA 
 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento del SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE 

DIPENDENTE IN MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II., di 

cui al preventivo di spesa F/130 pervenuto al protocollo comunale in data 

03/11/2023 al n. 0008867 in favore della Ditta SICURLAV S.R.L. con sede in RENDE 

(CS) in via Orazio Antinori n. 34 P.I. 02988800781,  per l’importo pari ad € 2.251,97 

oltre I.V.A. al 22% per un totale pari ad € 2.747,40 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. N. 36/2023 e nell’ambito dell’accordo quadro aggiudicato ai sensi 

dell’ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. con Determinazione del 

Settore Tecnico Edilizia Privata N. 600/15 del 14/11/2022; 

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 2.747,40  in favore della SICURLAV 

SRL P.I. 02988800781 sul Capitolo 197/3 del Bilancio dell’Ente; 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI 
SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 in relazione all'accordo quadro (ex art.54, comma 3, del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
aggiudicato con Determinazione N. 600/15 del 14/09/2023) - C.I.G. ZAC383B522 
 Pagina 4 di 5 

3. DI DARE ATTO che qualora il numero unitario di corsi da effettuare sia inferiore a 

quelli indicati nel preventivo di spesa, il presente impegno di spesa verrà rimodulato 

e sarà liquidato in base agli effettivi corsi di aggiornamento svolti;  

4. DI STABILIRE CHE : 

 Il fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello 

dell’affidamento del SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE IN 

MATERIA DI SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II.  e nello 

specifico dei seguenti corsi: 

- FORMAZIONE RISCHIO MEDIO AGGIORNAMENTO; 

- CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI ANTINCENDIO AGGIORNAMENTO; 
- CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO 12 ORE; 

- CORSO DI FORMAZIONE RAPPRESENTANTE DEI LAVORATORI PER LA 
SICUREZZA AZIENDALE 4 ORE; 

- FORMAZIONE GENERALE PIU’ SPECIFICA – RISCHIO MEDIO; 

 L’operatore economico affidatario dovrà assumere gli obblighi in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. N. 

81/2008, ad osservare tutte le norme antinfortunistiche vigenti; 

 L’appaltatore è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro, in 

vigore per il settore e per la zona in cui si svolgono i lavori. L’Appaltatore è 

tenuto inoltre ad agire, nei confronti dei propri lavoratori dipendenti, nel 

rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai 

contratti. L’appaltatore è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia 

retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, 

previste per i lavoratori dipendenti dalla vigente normativa; 

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 farà fede ad ogni valore 

contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per 

accettazione ed incontro dei consensi; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile di cui all’art. 183, commi 7 e 9 del 
D.Lgs. N. 267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE IN MATERIA DI 
SICUREZZA SUL LAVORO D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM.II. ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
N. 36/2023 in relazione all'accordo quadro (ex art.54, comma 3, del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
aggiudicato con Determinazione N. 600/15 del 14/09/2023) - C.I.G. ZAC383B522 
 Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  1317 Anno 2023 Euro 2.747,40 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 197/3 

 

Previsioni Iniziali Euro 4.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 94,64 

Disponibilità Euro 3.905,36 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 16/11/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Marano Principato, lì 17/11/2023 Il Responsabile del Settore 
Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1011 del Registro Pubblicazioni 
 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 17/11/2023 al 02/12/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 
MARANO PRINCIPATO, lì 17/11/2023 

 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 


